Original sur parchemin, muni du sceau de Marguerite.
Celui de Gui a disparu.

t D'après l'Inventaire des sceaux de la Flandre, par G. Demay, tome i, p. 286, l'ori¬
ginal de celte pièce doit exister aux archives communales de Lille. Toutes les
recherches faites pour la retrouver ont été infructueuses, et nous avons dû nous
contenter de la copie.

— 161 —

CXLVIII.

Septembre 1265. — Robert de Bétliune augmente la fondation faite par sa
mère en l'église de FUnes.

Jou Robiers de Béthune, aisnés fuis monségneur Guion, conte de
Flandres, sires de Béthune et de Terremonde, fac savoir a tous ke
jou ai véues les letres medame me mère, dont Dieus ait l'ame,
séelées de son seel et del seel monségneur Guion, conte devant dit,
en la manière ci-après escrite. (Suit le texte des lettres de Mahaut
de Bétliune, en date du 15 avril 1262, n° CXLII, p.
Et si est à savoir ke jou Robiers devant dis, por l'ame medame
me mère devant dite et pour le salut de men ame, acrois et ai acriute
le capèlerie devant dite de cent saus par an perpétuelment, à
prendre au tonneliu devant dit, et grée et otroie toutes les choses
devant dites et le cruiture de cent saus par an perpétuelment, et les
promec por mi et por mes hoirs ségneurs de Warneston à tenir fer¬
mement et perpétuelment. Et en fermeté des choses devant dites ,

jou ai fait cest escrit séeler de mon seel et donet à leglise devant
dite, et voel que ceste capèlerie soit donée et déservie à le forme
des autres capèleries qui sunt là estorées par me très-haute dame
Margherite, contesse de Flandres et de Hainau, et par men père
devant dit. Ces letres furent donées l'an del Incarnation Jhésu-Crist
mil et deus cens et sessante-ciunc, el mois de septembre.

Original sur parchemin, avec sceau.

CXLIX.

Mars 1266. — Hugues de Couticlies décharge de tout cens et de toute
obligation féodale neuf bonniers de terre acquis par l'abbaye de
Flines au territoire d'Auchy.

Universis présentes litteras visuris, Hugo de Coustiches, miles,
salutem in Domino. Noverint universi quod Jacobus, dictus Paelete, et
Agnes, ejus uxor, vendiderunt et werpiverunt bene et ad legem et
per judicium parium suorum, hominum meorum, ac per assensum
meum, monasterio de Honore Beate Marie juxta Felines, Cystercien-
sis ordinis, novem bonaria terre, parum plus vel minus, sita in par¬

ti
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rochia de Auchi, que de me in feodum tenebantur, a dicto monas-
terio sine omni jure feodali ac servitio alio quocumque seu censu

imperpetuum. possidenda. Ego enim omnem censura et omne jus
quod habebam in predictis pro me et meis successoribus quitavi bene
et ad legem in elemosinam monasterio memorato, et hec omnia facta
sunt de voluntate et assensu illustris domine mee Margarete, nunc
Flandrie comitisse, bene et ad legem, a qua tenebam in feodum
supradicta. In cujus rei testimonium présentes litteras eidem mo¬
nasterio sigilli nostri munimine contulimus roboratas. Datum anno
Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, mense martio.